XII. Eo fortè die Minucius se conjunxerat Fabio, missus ad firmandum præsidio saltum, qui super Tarracinam, in arctas⁷ coactus fauces, imminet mari, ne immunito Appiæ limite Pœnus pervenire in agrum romanum posset. Conjunctis exercitibus, dictator ac magister equitum castra in viam deferunt quâ Annibal ducturus erat. Duo inde millia hostes aberant. Postero die Pœni, quod viæ inter bina castra erat, agmine complevere. Cùm Romani sub ipso constitissent vallo⁸, haud dubiè æquiore loco, successit tamen Pœnus cum expeditis equitibus; atque ad lacessendum hostem carptim et procurando⁹, recipiendoque sese, pugnare. Restitit suo loco romana acies: lenta pugna, et ex dictatoris magis quàm Annibalis fuit voluntate. Ducenti ab Romanis, octingenti hostium cecidere. Inclusus inde videri Annibal, viâ ad Casilinum obsessâ, cùm Capua et Samnium, et tantum¹⁰ a tergo divitum

posible, se retirase ántes de, etc. ¹Numida, saliendo al encuentro los Númidas unos despues de otros. ²Pertraxere, le trajeron. ³Penes, el cual era comandante de caballeria. ⁴Concitatis, habiendo acudido apretando la caballeria, y hecho huir á los Romanos ántes de llegar á un tiro de flecha. ⁵Continenti cursu, á carrera. ⁶Effuso rursus, cursu, prosiguiendo en huir desapoderadamente, se refugiaron primeramente á Cales, y despues casi por sendas intransitables, etc.

XII. ⁷In arctas, formando unas gargantas estrechas domina al mar. ⁸Sub ipso... vallo, amparado con la misma empalizada, y sin duda en lugar mas ventajoso. ⁹Procurando, escaramuceando con algunas compañías para provocar al euemigo, y retirándose. ¹⁰Tantum, tantos aliados ricos como tenia á la espalda...

sociorum Romanis commeatus¹ subveheret: Pœnus² contra inter Formiana saxa, ac Linterni arenas, stagnaque perhorridæ situ, hibernaturus esset. Nec Annibalem³ fefellit suis se artibus peti. Itaque, cum per Casilinum evadere non posset, petendique montes⁴, et jugum Calliculæ superandum esset: necubi Romanus inclusum vallibus agmen aggrediretur, ludibrium⁵ oculorum; specie terribile, ad frustrandum hostem commentus, principio noctis furtim⁶ succedere ad montes statuit. Fallacis⁷ consilii talis apparatus fuit. Faces⁸ undique ex agris collectæ, fascisque virgarum, atque arida sarmenta præligantur cornibus boum, quos domitos⁹ indomitosque multos inter ceteram agrestem prædam agebat. Ad duo millia ferme boum effecta¹⁰; Asdrubalique negotium datum, ut primis tenebris noctis id armentum accensis cornibus¹¹ ad montes ageris, maximè, si posset, super saltus ab hoste insessos¹². Primis tenebris¹³ silentio mota castra: boves aliquantò ante signa acti¹⁴. Ubi ad radices¹⁵ montium viasque angustas ventum est, signum extemplo datur, ut accensis cornibus armenta in adversos concitentur¹⁶ montes: et metus ipse relucens flammæ ex capite, calorque¹⁷, jam ad vivum, ad imaque cornuum adveniens, velut stimulator furore agebat boves: quo repente discursu, haud secus¹⁸ quàm silvis montibusque accensis, omnia circum virgulta ardere, capitumque¹⁹ inquietato exci-